

# УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

# РЕЦЕНЗИЯ

От: проф. д.ик.н. Николай Ненов Неновски, професионално направление 3.8 "Икономика", Научна специалност: 05.02.05, Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка, УНСС, Катедра "Финанси", Финансово-счетоводен факултет. Професор в Университета Жул Верн, Амиен, Франция

Относно: конкурс за **доцент** по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност "Стопанска история", обнародван в Държавен вестник (ДВ), бр. 69 от 16 август 2024 г., в УНСС.

# 1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Политическа икономия" към Общоикономически факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 4/26.06.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2939/15.10.2024 г. на заместник ректора по НИД на УНСС. При изготвянето на рецензията ми са спазени изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, както и на Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на академични длъжности в УНСС.

# 2. Информация за кандидата в конкурса

Християн Атанасов Атанасов е магистър по международни икономически отношения, УНСС (диплома № 032130 от 2014 г.), и "доктор" по професионално направление "История на България", с тема: "Социално-икономическо развитие на Видинската каза през XVIII век (на базата на видински кадийски книги)", Софийски университет "Св. св. Климент Охридски" (диплома № 31767 от 30.08.2007 г.).

За доста продължителен период от време – от 2010 до сега е хоноруван преподавател по дисциплината "Стопанска история", в катедра "Политическа икономия", Университет за национално и световно стопанство (УНСС).

Освен това Християн Атанасов е хоноруван асистент (2013 г. – 2015 г.), щатен асистент (2016 г.) и доцент (от 2017 г. до сега) в специалност "Архивистика и документалистика" в Университета по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ).

Кандидатът, освен с преподаване и изследователска работа, е заемал е експертни и административни позиции. Така в периода от 2007 г. до 2018 г. е заемал различни позиции в Държавна агенция "Архиви", а от 2018 г. до сега е последователно експерт и началник отдел на отдел "Ориенталски сбирки", Национална библиотека "Св. св. Кирил и Методий" (НБКМ).

Очевидно д-р Християн Атанасов е бил ангажиран с различни по-рода си дейности — преподаване, наука, експертиза и административна работа, при това за значителен период от време. Последното го прави изследовател със значителен опит в български университетски, административни и културни институции.

# 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

След внимателен преглед на предоставените от д-р Християн Атанасов различни доказателствени материали по групи показатели относно изпълнението на минималните национални и Допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3) за заемане на длъжност "доцент" отчитам, че кандидатът има общо 1 878 точки, при необходими 720 точки (виж подолу таблицата). Това означава, че кандидатът надхвърля повече от два пъти изискуемите минимални национални и допълнителните изисквания на УНСС за заемане на длъжността "доцент".

Група от показатели	Изисквания	Минимални	Изпълнение от
	I II	изисквания	<b>кандидатката</b> 50
Група А.	I. Национални	50	50
	минимални		
	изисквания съгласно		
	ЗРАСРБ (чл.2б) и		
	Правилника за		
	приложението му		
	(чл.1а, ал.1)		
Група В.		100	100
Група Г.		200	525
Група Д.		50	180
	Обща сума от групи:	400	855
	$A+B+\Gamma+\mathcal{I}$		
	II. Допълнителни		
	изисквания за УНСС		
	съгласно ЗРАСРБ		
	(чл.2б, ал.5) и		
	Правилника за		
	приложението му		
	(чл.1а, ал.2-3)		
Група Ж.		160	375
Група З.		20	20
Група И.		40	260
Група К.		100	368
	Обща сума от групи: Ж+3+И+К	320	1023
	Обща сума от раздели: I + II	720	1 878

Кандидатът е попълнил прилежно и изискуемата от УНСС таблица, включваща някои качествени показатели. От нея става ясно, че д-р Атанасов е член на редколегията на престижното списание "История". Освен това е чест рецензент на списания с икономически и исторически профил, повечето от които индексирани в Scopus, или Web of Science, като например: "Известия на Центъра за стопанско-исторически изследвания", "Икономически алтернативи" (списание издавано в УНСС), "Исторически преглед", "История" и международното списание "Hiperboreea" и т.н.

Освен това д-р Атанасов е и член на следните професионални организации (в България и чужбина): Monetary Research Center (2013 – до сега); Centre for Economic History Research (2016 – до сега); Ottoman & Turkish Studies Association (2022 – до сега) и Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (2023 – до сега).

Изготвил е и значителен брой рецензии и становища по конкурси и процедури в различни научни и образователни институции. В последните няколко години е участвал в значителен брой научни конференция в страната и чужбина. Бил е в Организационния комитет на конференцията на ESHET, 8-10 октомври, 2021 г., УНСС, София. Самият той е организирал конференция и научна кръгла маса.

Д-р Християн Атанасов има и редица медийни изяви. Организирал е изложби по различни — икономически и исторически теми. Всичко това очертава профила на кандидатът като сериозен и надежден млад учен, който вече започва да става разпознаваем в обществото.

Заслужава да се спомене, че д-р Атанасов успява да спечели престижната изследователска стипендия Fulbright и в момента преминава важна специализация в Тексаският университет — Остин. Това е свидетелство, че кандидатът има потенциал и перспектива да се превърне в по-разпознаваема фигура и сред академичните среди в чужбина. Следва да отбележа също така, че кандидатът е допуснат до финално участие в конкурсът след щателна проверка на документацията от нарочна комисия (протокол № 1/21.10.2024 г.), съгласно Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на академични длъжности в УНСС (чл. 24 и чл. 25).

# 4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Както споменах, кандидатът Християн Атанасов е ангажиран с преподаване в УНСС от 2010 г. – в този периода той е водил лекции и упражнения по дисциплината "Стопанска история" и очевидно е натрупал много опит. В същото време той е автор и на редица учебни програми по специалността "Архивистика и документалистика" в УниБИТ – в бакалавърска и магистърска степен на обучение.

За обучението по дисциплината "Стопанска история" в УНСС кандидатът е разработил учебно помагало: "Атанасов, Хр., Христоматия. Миналото на финансите и парите на страниците на Българския възрожденски печат (учебно помагало по "Стопанска история"). София: Авангард-Прима, 2024, 163 с. Електронно издание. ISBN 978-619-160-875-0". Помагалото е обсъдено и прието на заседание на катедра "Политическа икономия" и е получило положителна оценка от двама от членовете на катедрата: проф. д. н. Пенчо Пенчев и доц. д-р Евгени Костов.

Считам, че изданието ще бъде интересно и полезно за студентите в УНСС, защото в него са подбрани десетки материали, които имат пряко отношение към кредитната и финансова история, историята на

публичните финанси. Според мен особено полезни, за обучаващите се по дисциплината, ще са и публикациите свързани с емитирането, от страна на османското правителство, на книжни пари и на държавни облигации. Те представят изключително богата информация, която може да се обобщи, анализира и коментира по време на семинарни занятия. Въобще помагалото един от примерите за подходящо комбиниране на основни икономически финансови познания с добра грамотност в археографията и архивистиката.

# 5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации

Публикациите на д-р Атанасов могат да бъдат отнесени до няколко направления. На първо място са тези, свързани със самото естество на конкурса – в областта на "Стопанската история". Тук кандидатът има най-значими постижения и публикувал голям брой много информативни и аналитични студии и статии, които вече се цитират активно от български и чуждестранни учени – икономисти и историци. Особено интересни са студиите и статии му свързани с т.нар. сирашки каси, което е изцяло нова тема, османските държавни ценни книжа и доколко те са възприемани от българското население и прочее.

По отношение на ценовата история е интересна студията му за нормираните цени през XVII — XIX век ("Атанасов, Хр., Към подреждането на пъзела: нормираните цени във Видин, Русе и София от средата на XVII до началото на XIX век. Историческо бъдеще, 2014, кн. 1-2, с. 3–52"). Тази разработка добре анализира начина на ценообразуване в османска България и е ключова при изследването на паричните и ценови проблеми през този период.

Кандидатът има значителен брой публикации **в областта на микроикономиката и малката история**. Той е обнародвал изследвания по теми свързани с кредита, данъчните практики и демографията на редица български градове – Видин, Ловеч, Казанлък, Лозенград и други.

Д-р Атанасов има много опит и в други важни сфери — например в архивистика и документалистика. Той публикува много ценна информацията за мениджърския състав на различни кредитни институции — "общополезни" и сирашки каси. Посредством неговите публикации е включени в научна употреба значителен обем информация — цени, монети, книжни пари, мерки и теглилки, които имат пряко отношение към българската история и икономиката през XVII, XVIII и XIX век. Особено важна е и публикуваната от авторът информация от османските

статистически годишници – т.нар. салнамета, за периода от Възраждането до края на XIX век.

Интересното е, че кандидатът представя на теоретично ниво ползите от дигитализирането на архивните материали, използването на изкуствен интелект и модерните напоследък интернет портали за архивна информация.

Трябва да отбележа, че в това отношение д-р Атанасов и се движи съвсем навреме със световните тенденции наблюдавани при изучаването на историята на парите и кредита. Известно е например, че Европейска асоциация за банкова история (eabh) организира всяка година две събития. Едното е посветено на парична и финансова теория и история, а второто е фокусирано върху архивите. Кандидатът има надеждна експертиза по отношение и на двете области.

За участието си в конкурса д-р Християн Атанасов представя редица научни трудове, сред които особено впечатление прави монографичното му изследване: "Атанасов, Хр., Развитие на земеделското кредитиране в Дунавския вилает: "Общополезните" каси през 60-те и 70-те години на XIX век. Второ издание. София: "Фабер", 2024, 252 с." Това проучване вече е намерило широко приложение в научната литература – рецензирано е в индексирано научно списание и цитирано в редица публикации, както е видно от таблицата с количествени показатели за забелязани цитирания.

Също така е важно да се отбележи, че трудът на д-р Атанасов е резултат от дългогодишна работа с документални източници на български и османотурски езици от периода на Българското Възраждане. Изследването е посветено на ключова тема, свързана с икономиката на българските земи през Възраждането – развитието на селскостопанското производство и съпътстващото го кредитиране. Тема, която предизвиква значителен интерес не само сред българските и чуждестранни историци, но също така в средите на финансисти и икономисти, тъй като д-р Атанасов използва богат масив от данни, извлечени от източници от съответния период.

Това е вероятно най-важният принос на монографията. В нея авторът е издирил, разчел, статистически обработил и анализирал десетки регистри на османотурски език, съхранявани в Ориенталския отдел на Националната библиотека "Св. Св. Кирил и Методий", както и в други турски библиотеки и архиви. Заедно с това са прегледани и анализирани стотици възрожденски вестници. Всички данни са обобщени, групирани професионално и обективно коментирани.

Авторът отдава дължимото на достиженията на историографията по темата, въпреки че излага свое оригинално и често различно виждане по

редица въпроси. Наред с постиженията на българските изследователи, той синтезирано представя и достиженията на историци, пишещи на английски, руски, турски и сръбски езици. Особен интерес представляват "общополезните" каси, които д-р Християн Атанасов изследва, създадени в градове, днес попадащи на територията на различни балкански държави – Румъния, Сърбия, Северна Македония и Турция. Поради това авторът е положил усилия да издири, доколкото е възможно, изследванията на националните историографии на съответните страни. Това, разбира се, изисква и сериозна езикова подготовка и умения.

Д-р Християн Атанасов се стреми, и донякъде успява, да съчетае многобройните емпирични данни с постиженията на финансовата, историческата и икономическата теория. Резултатът е изследване, което според мен с пълно основание може да претендира за интердисциплинарен характер – между икономиката и историята.

За приносна считам и документалната книга: "Християни и евреи във Видинско: Джизие описи на Видинския санджак от 20-те години на XVIII век". Архивите говорят, Т. 62, 2010, 230 с." В нея д-р Атанасов е изготвил обширен аналитичен предговор, последван от пълен превод на два османски данъчни описа от 20-те години на XVIII век. Тези регистри са ценен източник за изследване на именния фонд на българското население през периода и според автора доказват българския етнически характер на населението в областта.

Както споменах д-р Атанасов е автор и на множество други студии и статии, в които публикува, систематизира и анализира разнообразни източници. Основният му фокус е върху финансовата и имуществената история. Общо кандидатът е представил 32 изследвания (към които трябва да прибавим една монография, документална книга и учебно помагало), изготвени самостоятелно, или в съавторство. Немалка част от тях (почти 50 %) са в издания – индексирани в Scopus и/или Web of Science.

Вид публикация	Индексирани в Scopus и/или Web of Science.	В издания от референтния списък на НАЦИД и рецензирани научни томове	Общо
Студия	4 (1 самостоятелно и	4 (2 самостоятелно и	8 (3 самостоятелно и
	3 в съавторство)	2 в съавторство)	5 в съавторство)
Статия	11 (8 самостоятелно и	13 (10 самостоятелно	24 (18 самостоятелно
	3 в съавторство)	и 3 в съавторство)	и 6 в съавторство)
Общо	15 (9 самостоятелно и	17 (12 самостоятелно	32 (21 самостоятелно
	6 в съавторство)	и 5 в съавторство)	и 11 в съавторство)

Следва да се подчертае, че трудовете на д-р Атанасов са познати както на българската, така и на международната научна общност. Те са многократно цитирани в индексирани научни издания както в България, така и в чужбина.

## 6. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Считам, че трудовете на кандидатът д-р Християн Атанасов напълно отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност "доцент" в професионално направление 3.8 "Икономика", научна специалност "Стопанска история" в УНСС.

В публикациите му бих могъл да откроя следните приносни моменти:

**Първо** — д-р Християн Атанасов показва важната роля на земеделското кредитиране на Балканите и по специално в османска България през XIX век. Представя и анализира по същество почти непознати теми за икономисти и историци — сирашките каси, емитирането на османски държавни ценни книжа и тяхното приемане сред населението. Представени са и основните рискове пред покупката на облигациите и последвалия държавен фалит.

 ${f Bropo}$  — представени и задълбочено анализирани са важните тенденции в ценовата политика на османската държава за един доста дълъг период от време — XVII — XIX век.

**Трето** — на базата на значителни информационни масиви са анализирани основните имуществени тенденции сред градското население през XVIII век.

**Четвърто** – направени са интересни микроикономически и микроисторически изследвания за кредита, стопанската дейност и демографията в редица български градове – Ловеч, Видин, Казанлък и т.н.

**Пето** — анализирано е огромно количество нова архивна информация. Това във времето на информационния бум, който преживяваме е важно и от научно-приложна гледна точка. Читатели и изследователи има достъп до надеждна информация по редица стопански теми и проблеми.

Така, че приносите в монографията и останалите публикации на д-р Християн Атанасов съответстват на професионалното направление на

конкурса. Считам, че в тях са постигнати значими научни и научно-приложни резултати.

## 7. Критични бележки и препоръки

Несъмнено научните трудове на кандидата съдържат огромно количество информация, която е представена и анализирана по подходящ начин. В същото време се забелязва и една слабост, които бих препоръчал кандидатът да коригира с времето, в бъдещата си научна продукция. Струва ми се, че може да се направи опит за по-пълнокръвно теоретично осмисляне на огромния обем източници. Мисля, че ако се разшири теоретичната им част емпиричните изследвания на кандидата биха били още по-интересни и приносни — особено по отношение на паричната история, историята на институциите и т.н. Така, че бих посъветвал в бъдещите си изследвания кандидатът да включи повече икономическа теория. В катедрата "Политическа икономия" към УНСС той ще бъде на подходящото място за да направи точно това.

#### 8. Заключение

Въз основа на мои лични наблюдения за д-р Християн Атанасов (работил съм с него по различни проекти и теми) и базирайки всичко написано по отношение на научноизследователската и преподавателска активност на кандидата, смятам, че той напълно покрива всички изисквания за "доцент" посочени в Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за прилагането му, както и критериите на УНСС.

Поради това категорично подкрепям кандидатурата на д-р Християн Атанасов Атанасов и гласувам с "Да" той да заеме академичната длъжност "доцент" в професионално направление 3.8 "Икономика", научна специалност "Стопанска история" в УНСС.

гр. София 8 декември 2024 г.

Професор д.ик.н. Николай Неновски



#### ACADEMIC REPORT

From: **Prof. Nikolay Nenov Nenovsky**, professional field 3.8 "Economics", scientific specialty 05. 02. 05 Finance, monetary circulation, credit and insurance, Professor UNWE, Department of Finance, Faculty of Finance and accounting, and Professor at the University of Picardie Jules Verne, Amiens, France (economic theory and international economics)

Subject:

open competition for **Associate Professor** position in *professional field Economics*, 3.8. 69, *Economic History*, *published at the State Gazette of 16 August 2024*, at the University of World and National Economy (UNWE).

#### 1. Information about the competition

The competition is announced for the needs of the Department of Political Economy at the Faculty of General Economics of the UNWE according to the Decision of the AC № 4/26.06.2024. I participate in the composition of the scientific jury of the competition according to the Order №2939/15.10.2024 of the Vice Rector for National Education of the UNWE. The requirements of the Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria (ASDA), the Regulations for the Implementation of the ASDA, as well as the Regulations for the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of a Scientific Degree and for the Filling of Academic Positions at the UNWE have been complied with in the preparation of my review.

#### 2. Information about the candidate in the competition

Hristiyan Atanasov Atanasov is a Master of International Economic Relations, UNWE (diploma № 032130 from 2014) and "Doctor/PhD" in the professional field "History of Bulgaria", with the topic "Socio-economic development of the Vidin kaza in the 18th century (based on Vidin kadi books)", Sofia University "St. St. Kliment Ohridski" (Diploma № 31767 of 30.08.2007).

For quite a long period of time - from 2010 until now he has been a lecturer in the discipline of Economic History at the Department of Political Economy, University of National and World Economy (UNWE).

In addition, Hristiyan Atanasov is a lecturer (2013 - 2015), full-time assistant (2016) and associate professor (from 2017 to present) in the specialty "Archival and Documentary Studies" at the University of Library and Information Science (UniBIT).

In addition to teaching and research, the candidate has held expert and administrative positions. Thus, in the period from 2007 to 2018 he has held various positions in the State Agency "Archives", and from 2018 to the present time he has been successively an expert and head of the department of "Oriental Collections", National Library "St. He has been the Head of the National Library of St. Cyril and Methodius.

Evidently Dr. Hristian Atanasoff was engaged in a various activity - teaching, scholarship, expertise and administrative work, and for a considerable period of time. The latter makes him a researcher with considerable experience in Bulgarian university, administrative and cultural institutions.

#### 3. Fulfilling the requirements for the academic position

After a careful review of the materials and attestations provided by Dr. Hristian Atanasov on groups of indicators concerning the fulfilment of the minimum national and Additional requirements for the UNWE according to the Law on the National Education and Research Policy (Article 2b, paragraph 5) and the Regulations for its implementation (Article 1a, paragraphs 2-3) for the position of Associate Professor, I report that the candidate has a total of **1 878 points**, with **720** points required (see table below). This means that the candidate exceeds more than twice the required **minimum national and additional requirements of the UNWE** for the post of Associate Professor.

Group of indicators	Requirements	Minimum requirements	Performance by the candidate
Group A.	I. National minimum	50	50
	requirements according to the RRADD Act		
	(Article 2b) and its		
	Implementing		
	Regulations (Article		
	1a, paragraph 1)		
Group B.	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	100	100
Group D.		200	525
Group E.		50	180
	Total of groups	400	855
	A+C+D+E		
	II. Additional		
	requirements for the		
	UNWE according to		
	the Law on the		
	National Education and		
	Training of the		
	Republic of Bulgaria		
	(Art. 2b, para. 5) and		
	the Regulations for its		
	implementation (Art.		
	1a, paras. 2-3)		
Group G.		160	375
Group H.		20	20
Group I.		40	260
Group K.		100	368
	Group total:	320	1023
	G+H+I+K		
	Total sum of sections:	720	1 878
	I + II		

The applicant has diligently completed the table required by the UNWE including some qualitative indicators. It shows that Dr. H; Atanasov is a member of the editorial board of the prestigious journal *History*. In addition, he is a frequent reviewer of journals with an economic and historical profile, most of which are indexed in Scopus, or Web of Science, such as: the *Proceedings of the Centre for Economic and Historical Studies*, *Economic Alternatives* (a journal published at the UNWE), *Historical Review*, *History* and the international journal *Hyperboreea*, etc.

In addition, Dr. H. Atanasov is a member of the following professional organizations (in Bulgaria and abroad): the Monetary Research Center (2013-present); the Centre for Economic History Research (2016-present); the Ottoman & Turkish Studies Association (2022-present); and the Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (2023 – till present).

He has also prepared a significant number of reviews and opinions on competitions and procedures in various scientific and educational institutions. In the last few years, he has participated in a significant number of scientific conferences at home and abroad. He was on the Organizing Committee of the ESHET Conference, 8-10 October 2021, UNWE, Sofia. He has organized a conference and a scientific round table.

Dr. Hristian Atanasov has also made a number of media appearances. He has organized exhibitions on various economic and historical topics. All this outlines the profile of the candidate as a serious and reliable young scientist who is already beginning to become recognizable in society.

It is worth mentioning that Dr. Hristian Atanasov managed to win the prestigious Fulbright research grant and is currently undergoing an important specialization at the University of Texas - Austin. This is a testimony that the candidate has the potential and prospect to become a more recognizable figure among the academic circles abroad. I should also note that the candidate has been admitted to the final participation in the competition after a thorough examination of the documentation by a special committee (Protocol No. 1/21.10.2024), in accordance with the Regulations on the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of a Scientific Degree and for the Filling of Academic Positions at the UNWE (Articles 24 and 25).

## 4. Evaluation of teaching and learning activities

As I mentioned, the candidate Hristian Atanasov has been engaged in teaching at the UNWE since 2010 - in this period he has been giving lectures and exercises in the discipline *Economic History* and has obviously gained a lot of experience. At the same time, he is also the author of a number of curricula for the specialty "Archival and Documentary Studies" at UniBIT - at the bachelor's and master's degree's level.

For the training in the discipline "Economic History" at the UNWE the candidate has developed a textbook "Atanasov, Hr., Chrestomathy. The Past of Finance and Money on the Pages of the Bulgarian Renaissance Press (textbook in Economic History). Sofia. ISBN 978-619-160-875-0". The textbook was discussed and adopted at a meeting of the Department of Political Economy and received a positive evaluation from two members of the department Prof. Pencho Penchev and Assoc. Prof. Evgeni Kostov. I believe that the publication will be interesting and useful for the students at the UNWE, it contains dozens of materials that are directly related to credit and financial history, the history of public finance. In my opinion, the

publications related to the issuance of paper currency and government (treasury) bonds by the Ottoman government will be particularly useful for students of the discipline. They present a wealth of information that can be summarised, analysed and commented on in seminar sessions. All in all, the textbook is one of the examples of an appropriate combination of basic economic financial knowledge with good literacy in archaeography and archival science.

### 5. General characteristics of the submitted scientific papers/publications

Dr. Hristian Atanasov's publications can be attributed to several areas. First of all, there are those related to the very nature of the competition - in the **field of** "**Economic History**". Here the candidate has the most significant achievements and has published a large number of very informative and analytical studies and articles, which are now actively cited by Bulgarian and foreign scholars - economists and historians. Particularly interesting are his studies and articles related to the so-called orphan coffers, which is a completely new topic, Ottoman state securities and to what extent they were perceived by the Bulgarian population, etc.

In terms of price history is interesting his study of the normalized prices in the XVII - XIX century ("Atanasov, Hr., Towards the arrangement of the puzzle: normalized prices in Vidin, Ruse and Sofia from the mid XVII to the early XIX century. Historical Future, 2014, vol. 1-2, pp. 3-52"). This work analyses well the way of pricing in Ottoman Bulgaria and is key in the study of monetary and pricing issues during this period.

The candidate has a significant number of publications **in microeconomics** and small history. He has published studies on credit, tax practices and demography of a number of Bulgarian towns - Vidin, Lovech, Kazanlak, Lozengrad, etc.

Dr. H. Atanasov has a lot of experience in other important fields - **for example** in archival and documentary studies. He has published very valuable information on the management staff of various credit institutions - "general" and orphan caisses. Through his publications, a considerable amount of information - prices, coins, paper currency, weights and measures, which are directly relevant to Bulgarian history and economy in the 17th, 18th and 19th centuries - has been incorporated into scholarly use. Particularly important is the information published by the author from the Ottoman statistical yearbooks - the so-called *salnameta*, for the period from the Renaissance to the end of the 19th century.

Interestingly, the candidate presents on a theoretical level the benefits of digitization of archival materials, the use of artificial intelligence and the recently modern Internet portals for archival information.

I should note that in this respect Dr. Hristian Atanasoff is quite in time with the world trends observed in the study of the history of money and credit. It is known, for example, that the European Association for Banking History (*EABH*) organizes two events every year. One is devoted to monetary and financial theory and history and the second focuses on archives. The candidate has credible expertise in both areas.

For his participation in the competition, Hristian Atanasov presented a number of scientific works, among which his monographic study is particularly impressive: "Atanasov, Hr., Development of agricultural lending in the Danube Vilayet: the "General Benefit" banks in the 1860s and 1870s. Second edition. Sofia: Faber, 2024, 252 p. This study has already found wide application in the scientific literature - it has been peer-reviewed in an indexed scientific journal and cited in a number of publications, as is evident from the table with quantitative indicators of citations.

It is also important to note that Dr. H. Atanasov's work is the result of many years of work with documentary sources in Bulgarian and Ottoman Turkish from the period of the Bulgarian Revival. The study is devoted to a key topic related to the economy of the Bulgarian lands during the Renaissance - the development of agricultural production and its accompanying credit activity. It is a topic that has aroused considerable interest not only among Bulgarian and foreign historians, but also in the circles of financiers and economists, as Dr. H. Atanasov uses a rich array of data extracted from sources of the relevant period.

This is probably the most important contribution of the monograph. In it the author has researched, read, statistically processed and analysed dozens of registers in Ottoman Turkish, kept in the Oriental Department of the National Library "St. The collection of the Oriental literature is preserved in the library of the Oriental Library of St. Cyril and Methodius, as well as in other Turkish libraries and archives. Along with this, hundreds of Renaissance newspapers have been reviewed and analysed. All data have been summarized, grouped professionally and commented objectively.

The author pays tribute to the achievements of historiography on the subject, although he puts forward his own original and often different view on a number of issues. Along with the achievements of Bulgarian researchers, he also presents in a synthesized way the achievements of historians writing in English, Russian, Turkish and Serbian. Of particular interest are the "common good financial institutions (obshtopolezni kassi)" that Dr. Hristian Atanasov explores, which were established in towns that today fall within the territory of various Balkan countries - Romania, Serbia, Northern Macedonia and Turkey. Therefore, the author has made an effort to research, as far as possible, the national historiographies of the respective countries. This, of course, also requires serious language training and skills.

Dr. Hristian Atanasov strives, and to some extent succeeds, in combining numerous empirical data with the achievements of financial, historical and economic theory. The result is a study that, in my opinion, can rightly claim to be interdisciplinary - between economics and history.

I also consider the documentary book "Christians and Jews in Vidin: *Gizie* Inventories of the Vidin Sanjak from the 20s of the XVIII century" to be a contribution. In it, H. Atanasov has prepared an extensive analytical preface, followed by a complete translation of two Ottoman tax inventories from the 1820s. These registers are a valuable source for the study of the name stock of the Bulgarian population during the period and, according to the author, prove the Bulgarian ethnic character of the population in the district.

As I mentioned, H. Atanasov is the author of numerous other studies and articles in which he publishes, systematizes and analyses a variety of sources. His main focus is on financial and property history. In total, the candidate has presented 32 studies (to which we should add one monograph, a documentary book and a textbook), prepared independently or in co-authorship. A considerable part of them (almost 50%) are in publications indexed in Scopus and/or Web of Science.

Type of publication	Indexed in Scopus and/or Web of Science.	In publications from the reference list of the NASID and peer- reviewed scientific volumes	Total
Studio	4 (1 solo and 3 co-	4 (2 solo and 2 co-	8 (3 solo and 5 co-
	authored)	authored)	authored)
Article	11 (8 solo and 3 co-	13 (10 solo and 3 co-	24 (18 solo and 6 co-
	authored)	authored)	authored)
Total	15 (9 solo and 6 co-	17 (12 solo and 5 co-	32 (21 solo and 11 co-
	authored)	authored)	authored)

It should be emphasized that the works of Dr. Atanasov are known to both the Bulgarian and the international scientific community. They have been repeatedly cited in indexed scientific journals both in Bulgaria and abroad.

## 6. Evaluation of scientific and applied contributions

I consider that the works of the candidate Dr. Hristiyan Atanasov fully meet the requirements for the academic position "Associate Professor" in the professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Economic History" at the UNWE.

In his publications I could highlight the following points of research and academic contribution to the field.

**First** - Dr. Hristian Atanasov shows the important role of agricultural lending in the Balkans and especially in Ottoman Bulgaria in the 19th century. He presents and analyses essentially almost unknown topics for economists and historians - orphan's banks, the issuance of Ottoman government securities and their acceptance among the population. The main risks to the purchase of the bonds and the subsequent state bankruptcy are also debated.

**Second** - the important trends in the pricing policy of the Ottoman state for a rather long period of time - XVII - XIX centuries are presented and detailly elaborated.

**Thirdly** - on the basis of significant data sets the main property trends among the urban population in the 18th century are analysed.

**Fourth** – interesting microeconomic and micro historical analyses have been made on credit, economic activity and demography in a number of Bulgarian towns - Lovech, Vidin, Kazanlak, etc.

**Fifth** - a huge amount of new archival information has been studied. This in the time of the information boom we are experiencing is also important from a scientific and applied point of view. Readers and researchers have access to reliable information on a range of economic topics and issues.

Thus, the contributions in the monograph and the other publications of Dr. Hristian Atanasov correspond to the professional field of the competition. I believe that they have achieved significant scientific and applied results.

#### 7. Critical comments and recommendations

Undoubtedly, the candidate's scientific works contain a huge amount of information, which is presented and analysed in an appropriate way. At the same time, there is one weakness which I would recommend the candidate to correct in time, in his future scientific production. It seems to me that a fuller theoretical comprehension of the vast amount of sources could be attempted. I think that if their theoretical part were expanded, the candidate's empirical research would be even more interesting and contributory - especially in terms of monetary history, the history of institutions, etc.

I would advise the candidate to include more economic theory in his future research. In the Political Economy Department at the UNWE, he will be in the right place to do that.

#### 8. Conclusion

Based on my personal observations of Dr. Hristian Atanasov (I have worked with him on various projects and topics) and based on what I have written regarding the candidate's research and teaching activity, I believe that he fully meets all the requirements for "Associate Professor" set forth in the Law on the Development of Academic Staff of the Republic of Bulgaria, its Implementing Regulations, as well as the criteria of the University of World and National Economy.

Therefore, **I strongly support the application of Dr. Hristian Atanasov and vote positively ("Yes")** to take the academic position of Associate Professor in the professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Economic History" at the UNWE.

Sofia 8 December 2024

Professor Nikolay Nenovsky